
מכון הנרייטה סאלד משרד החינוך	
המרכז לבחינות בגרות המזכירות הפדגוגית	

הפיקוח על הוראת תושבע"פ בבתי ספר ממלכתיים־דתיים

דגם תשובות בתורה שבעל פה – גמרא מסכת בבא בתרא, מס' 5391, קיץ תשפ"ד

הערה למעריכים: דברים הכתובים בסוגריים אינם מחייבים את הנבחנים.

על הנבחנים לענות על שבע שאלות: על שאלה 1 )שאלת חובה( ועל שש מן השאלות 2–11.

שאלה 1 – שאלת חובה. 

על הנבחנים לענות על שניים מן הסעיפים א–ג.

מחיצה ודין היזק ראייה )דף ב, ע"א – דף ג, ע"א( 	.1
המקרה: גדר של כרם שמפרידה בין הכרם לשדה תבואה נפרצה. 	)1( א.	

הדין: בעל השדה אומר לבעל הכרם שיבנה את הגדר מחדש כדי שהגפנים לא יאסרו את התבואה משום כלאיים. 	
הברייתא עוסקת במחיצה שסמכו לה תבואה מצד אחד וגפנים מן הצד האחר, מה שמוכיח שמדובר על כותל, גדר,  	)2(
כי רק לכותל מותר לסמוך באופן זה. או: בברייתא מדובר על מחיצה שנפרצה, מה שמוכיח שמדובר על כותל, גדר, 

ולא על חלוקה.
כותל חצר שנפל – כי כבר נתרצו לבנות את הכותל בעבר ]והורגלו לעשות דבר הצנע בחצר ולא למדו ליזהר 	– ב.	

זה מזה[. 		
בית שער ודלת לחצר – כי היזק הראייה נגרם מן הרבים. 	–

בונה כותל מול החלונות של בית שכנו – כי אדם עושה בביתו דברי הצנע. 	–
גג הסמוך לחצר חברו – כי השימוש בגג אינו קבוע, ובעל החצר אינו יודע מתי יעלה בעל הגג לגג כדי שבזמן זה  	–

יימנע מעשיית דברי הצנע בחצרו.
]לקבל: גינה – כי אסור לאדם לעמוד בשדה חברו בשעה שהיא עומדת בקמותיה משום עין הרע.[

]הערה למעריכים: על התלמידים לציין שני מקרים.[
חצר שיש בה שמונה אמות לפחות, שלאחר חלוקת החצר יהיו בכל אחד מן החלקים ארבע אמות לפחות,  	)1( ג.	

שיעור חצר קטנה. 	
מדובר בחצר שאין בה דין חלוקה כי ברישא של משנתנו חלוקת החצר תלויה ברצון השותפים, ובחצר שיש בה דין  	)2(

חלוקה, חלוקת החצר אינה תלויה ברצונם כי "היזק ראייה שמיה היזק". 

על הנבחנים לענות על שש מן השאלות 2–11.
אבני גזית ואמה טרקסין )דף ג, ע"א–ע"ב(    	.2

  – טפחים  חמישה  הוא  הכותל  רוחב  אם  גובה,  של  אמות  ארבע  לכל  גזית,  מאבני  העשוי  שבכותל  מתברר  	)1(  א.	
הכותל יעמוד, ואם רוחב הכותל הוא פחות מחמישה טפחים – הכותל לא יעמוד.  	

במשנה הראשונה כתוב שבכותל העשוי מאבני גזית כל אחד מן השותפים נותן שני טפחים וחצי, ובמשנה בדף ה,  	)2(
ע"א כתוב שגובה הכותל הוא ארבע אמות ]כדי למנוע היזק ראייה[, כלומר לכל ארבע אמות גובה צריך חמישה 

טפחים רוחב.
"אמה טרקסין" – כותל ברוחב אמה ]מאבני גזית[ שהבדיל בין הקודש לקודש הקודשים בבית המקדש שבנה 	)1(  ב.	

שלמה המלך. 	 
מן המסקנה המצוטטת עולה שלכל ארבע אמות שמוסיפים בגובה הכותל צריך להוסיף חמישה טפחים ברוחב,  	)2(
ואם לא – הכותל לא יעמוד. אבל גובהה של ה"אמה טרקסין" היה שלושים אמה, ורוחבה אמה, כלומר שישה 

טפחים בלבד, ובכל זאת היא עמדה.
כשיש תוספת טפח ברוחב הכותל, אפשר להגביה את הכותל הרבה, ואין צורך לתת לכל ארבע אמות גובה חמישה  	)3(

טפחים רוחב.
ברוחב של שישה טפחים )אמה( יכול לעמוד כותל שגובהו עד שלושים אמה בלבד, וגובה הכותל בבית המקדש  	)1(  ג.	

השני היה גבוה יותר ]ארבעים אמה[. 	

בבית המקדש השני במקום "אמה טרקסין" הייתה פרוכת. 	)2(
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סתירת בית כנסת )דף ג, ע"ב( 	 .3
אסור לאדם לסתור בית כנסת לפני שהוא בונה בית כנסת אחר במקומו. 	)1( א.	

כנסת אחר  בית  מייד  יבנו  ולא  יש חשש שייארע אונס  בית הכנסת,  יהרסו תחילה את  משום פשיעותא – אם  	)2(
במקומו, ולאחר מכן יפשעו ולא יבנו כלל.

משום צלויי – אם יהרסו תחילה את בית הכנסת, יש חשש שלא יהיה לציבור מקום להתפלל בו בתקופת הבנייה  	
של בית הכנסת החדש.

הנפקא מינה היא במקרה שיש בית כנסת אחר ]לקבל: מקום להתפלל בו[. לפי הטעם "משום פשיעותא" גם  	)3(
במקרה זה אסור לסתור בית כנסת עד שבונים בית כנסת אחר כי יש חשש שיפשעו ולא יבנו. לפי הטעם "משום  	

צלויי" במקרה זה מותר לסתור בית כנסת לפני שבונים בית כנסת אחר כי יש מקום להתפלל בו.
מרימר ומר זוטרא הרסו את בית הכנסת שאינו של העונה הנוכחית, והתפללו בבית הכנסת של העונה הנוכחית, ולכן אין  ב.	

חשש "משום צלויי" ]לדעתם האיסור של רב חסדא אינו "משום פשיעותא", אלא רק "משום צלויי"[.
]הערה למעריכים: לקבל גם תשובות אחרות על פי התוספות ד"ה "הג"ה".[ 	

מקיף וניקף )דף ד, ע"ב( 	 .4
אין מחייבין את הניקף להשתתף בהוצאות הגדר שגדר המקיף. 	)1( א.	

סתם בקעה דינה כמקום שלא נהגו לגדור. 	– 	)2(
גדר משלוש רוחות אינה מועילה לניקף כי הכול יכולים להיכנס מן הרוח הרביעית. 	 – 	

]הערה למעריכים: על התלמידים לכתוב טעם אחד לדין.[ 	
כי מאז בניית הגדר הרביעית ]על ידי המקיף או על ידי הניקף[ הניקף נהנה מכל הגדרות. 	– ב.	
כאשר הניקף גדר את הגדר הרביעית הוא גילה דעתו שהוא מרוצה מבניית כל הגדרות.  	–

]הערה למעריכים: על התלמידים לכתוב טעם אחד לדין.[ 		
הניקף לשלם על  יוסי  רבי  ולפי  בזול,  לפי דמי קנים  הניקף לשלם מחצית מתשלום הגדרות  על  לפי תנא קמא  	)1(  ג.	

מחצית מן ההוצאות שהוציא המקיף בפועל ]אפילו אם השתמש בחומרים יקרים[.  	 
לפי תנא קמא על הניקף לשלם סכום מועט שמשלמים לשומר מדי שנה בשנה לשמור על התבואה כשהיא  	– 	)2( 

בקמותיה, ולפי רבי יוסי על הניקף לשלם מחצית מתשלום הגדרות לפי דמי קנים בזול. 	
יוסי על ולפי רבי  ]לפי דמי קנים בזול[,  לפי תנא קמא על הניקף לשלם מחצית מן הגדר הרביעית בלבד  	– 	

הניקף לשלם מחצית מתשלום כל הגדרות ]לפי דמי קנים בזול[. 		
הרביעית,  הגדר  את  גדר  הוא  אם  רק  הגדרות  כל  מתשלום  מחצית  לשלם  הניקף  על  קמא  תנא  לפי  	– 	
ולפי  בלבד,  הרביעית  הגדר  מן  מחצית  לשלם  הניקף  על   – הרביעית  הגדר  את  גדר  המקיף  אם  אבל  		  
רבי יוסי על הניקף לשלם מחצית מתשלום כל הגדרות בין שהוא גדר את הגדר הרביעית בין שהמקיף הוא 	 

שגדר גדר זו. 	 
לפי תנא קמא על הניקף לשלם מחצית מתשלום כל הגדרות בין שהוא גדר את הגדר הרביעית בין שהמקיף 	– 	 
את  גדר  הוא  אם  רק  הגדרות  כל  מתשלום  מחצית  לשלם  הניקף  על  יוסי  רבי  ולפי  זו,  גדר  שגדר  הוא  	  

הגדר הרביעית, אבל אם המקיף גדר את הגדר הרביעית – אין הניקף חייב לשלם כלום.   	

]הערה למעריכים: על התלמידים לכתוב שני הסברים.[ 	
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השתתפות החכמים בהוצאות של בני העיר )דף ז, ע"ב – דף ח, ע"א( 	.5
ריש לקיש דחה את ההסבר שאת הצדיקים יספור והם מרובים מחול, כי כל ישראל הם "כחול אשר על שפת הים" 	)1(  א.	

ולכן לא ייתכן שהצדיקים לבדם מרובים מחול הים. 	 
על פי הפסוק, מעשיהם של הצדיקים מרובים מחול הים. וכיוון שחול הים – שהוא מועט – מגן על הים ומשמש  	)2(
לו כחומה, קל וחומר שמעשיהם של צדיקים – המרובים מן החול – מגינים על הצדיקים, ולכן הם אינם צריכים 

שמירה.
)1( ב.	

האם תלמידי חכמים חייבים הסבר המושג

להשתתף?

נימוק

הצבת דלתות בשעריאגלי גפא
חומות העיר

רבנן לא צריכי נטירותאפטורים

כולם צריכים מיםחייביםחפירת בור למי שתייהכריא פתיא

אם בני העיר יוצאים לחפור את הבור בעצמם, פטורים החכמים מלהשתתף ואינם יוצאים לחפור בעצמם. 	)2(

ב"כריא  מלהשתתף  פטורים  חכמים  שתלמידי   )1( שבתת־סעיף  בטבלה  שכתבו  תלמידים  למעריכים:  ]הערה  	

פתיא" ונימקו "רבנן לאו בני מיפק באכלוזא נינהו", ובתת־סעיף )2( כתבו שחכמים חייבים להשתתף ב"כריא 

פתיא" במקרה "דלא נפקי באכלוזא" – יש לקבל את תשובתם.[

קופה ותמחוי )דף ח, ע"ב( 	.6

גבאי הצדקה נוטלים משכון ממי ]כלומר מעשיר[ שפסקו עליו לתת צדקה והוא לא נתן ]ואפילו בערב שבת שיש  	)1( א.	

פתחון פה לבעל הבית לומר טרוד אני[. 		

גבאי הצדקה צריכים לבדוק ולתת לכל עני לפי בני הבית התלויים בו, ונמצא שהם פועלים כמו בית דין הדן בדיני  	)2(

ממונות.

תמחוי נגבה בשלושה גבאים ולא בשניים כי הגבייה והחלוקה של התמחוי נעשות בכל יום ורוצים להקל על גבאי הצדקה  ב.	

שלא יצטרכו לטרוח לאחר הגבייה ולחפש גבאי שלישי לצורך החלוקה, ולכן נקבע מראש שהחלוקה תיעשה בשלושה 

גבאים.

רבה היה נמנע מלשבת על המחצלות שבבית הכנסת כי הן נקנו מכספי קופת הצדקה. 	)1( ג.	

דין הברייתא – בני העיר רשאים לשנות את הייעוד של כספי קופת הצדקה לכל צורך ציבורי שירצו. 	)2(

רבה שינה את מנהגו בעקבות דין זה כי גם מחצלות בית הכנסת הן בכלל צורכי ציבור ומותר לבני העיר לקנותן  	

בכספי קופת הצדקה.

בדיקה למזונות ולכסות )דף ט, ע"א( 	.7

בודקין עני שמבקש צדקה. מטרת הבדיקה היא לדעת שהוא אינו רמאי. 	)1( א.	

שני מקורות אפשריים לדין: פסוק או סברה. 	)2(

רב הונא – בנוגע למזונות כתוב "הלא פרֹש לרעֵב לחמך". המילה "פרֹש" נקראת בשי"ן שמאלית אבל נכתבת בשי"ן  ב.	

רוֹשׁ[ תחילה שהעני הרעֵב אינו רמאי ורק לאחר מכן לתת לו לחם. אבל בנוגע  ימנית. הכתיב מלמד שיש לדרוש ולחקור ]פָּ

לכסות כתוב "כי תראה ערֹם וכסיתו". המשמעות של "כי תראה" היא מייד, בלי לבדוק אם הוא רמאי.    

רב יהודה – מי שמבקש לחם הוא מצטער ברעב, ואם נבדוק אחריו הרי הוא בינתיים מצטער. אבל מי שמבקש כסות אינו  	

מצטער ]בצער הגוף[.

הגמרא מביאה ברייתא שהיא כשיטת רב יהודה. או: הגמרא מביאה ראיה מברייתא לשיטת רב יהודה. ג.	
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מלמדי תינוקות ותקנת יהושע בן גמלא )דף כא, ע"א( 	.8

לפני התקנה של יהושע בן גמלא היו מלמדי תינוקות בכל פלך ופלך ]בכל פלך יש הרבה מדינות[.  	– א.	

מלמדי  היו  לא  גמלא  בן  יהושע  של  לפני התקנה  קודמים:  הנוגעות לשלבים  לקבל תשובות  למעריכים:  ]הערה  	

תינוקות כלל, או: היו מלמדי תינוקות רק בירושלים.[ 

בעקבות התקנה של יהושע בן גמלא יש מלמדי תינוקות בכל מדינה ומדינה ובכל עיר ועיר.  	

לפני התקנה של יהושע בן גמלא היו נכנסים ללמוד בגיל 16–17. בעקבות התקנה של יהושע בן גמלא נכנסים  	–

ללמוד בגיל 6–7. 

]הערה למעריכים: תלמידים שכתבו בנוגע לאחד מן השינויים, שלפני התקנה של יהושע בן גמלא אחד מבני החצר היה  	

יכול למחות במלמד התינוקות שבחצר, ובעקבות התקנה של יהושע בן גמלא הוא אינו יכול למחות, או: שלפני התקנה 

של יהושע בן גמלא היו מביאים תינוק מעירו לעיר אחרת כדי שילמד תורה, ובעקבות התקנה של יהושע בן גמלא אין 

עושים כן אלא כופים את בני עירו להושיב שם מלמדי תינוקות – יש לקבל את תשובתם.[

כאשר מלמד התינוקות מלמד תינוקות גויים כי תקנת יהושע בן גמלא אינה נוגעת אליהם. 	– ב.	

גורמת זו  עבודה  כי  ללמד,  איך  אותם  ומלמד  תינוקות  מלמדי  ה  שמְמַנֶּ העיר  תינוקות  במלמד  מדובר  כאשר  	– 
לרעש גדול.

]הערה למעריכים: על התלמידים לכתוב מצב אחד.[

הסבר: שיבוש, כיוון שהוא נכנס ]למוחו של התינוק[ הוא נכנס עמוק וקשה להוציאו. 	)1( ג.	

המקרה: כאשר יש לבחור בין שני מלמדי תינוקות – אחד לומד הרבה אבל אינו מדייק בלימוד התינוקות, ואחד  	)2( 

מדייק בלימוד התינוקות אבל אינו לומד הרבה.

הדין: בוחרים את מלמד התינוקות שמדייק בלימוד התינוקות אבל אינו לומד הרבה.  	

נימוק לדין: בגלל החשש הגדול מפני שיבוש בלימוד יש לבחור דווקא את המלמד שמדייק בלימוד התינוקות ולא  	)3(

את מלמד התינוקות שאינו מדייק ועלול ללמד טעויות ושיבושים.

הרחקת נזיקין )דף כב, ע"ב – דף כג, ע"א( 	.9

המקרה: אדם רוצה להעמיד סולם בחצרו סמוך לכותל שבין חצרו לחצר שכנו, ויש לשכנו שובך יונים סמוך לכותל. 	)1( א.	

הדין: צריך להרחיק את הסולם מן השובך ארבע אמות. 	

הטעם לדין: אם הסולם יהיה קרוב לשובך יש חשש שנמייה תעלה על הסולם ותקפוץ לשובך ותהרוג את היונים  	

שבשובך.

רבי יוסי סובר במשנה אחרת שבהמשך הפרק שמותר לאדם לנטוע אילן בתוך רשותו אף ששורשי האילן עלולים  	)2(

המצוטטת  המשנה  כן,  אם  להינזק[.  רוצה  אינו  אם  עצמו  את  להרחיק  הניזק  ]ועל  חברו  שברשות  לבור  להזיק 

שאוסרת על אדם לפעול ברשותו במקרה שעלול להזיק ברשות של חברו אינה כדעת רבי יוסי.

לפעמים בזמן שבעל הסולם אוחז בסולם ומניחו סמוך לכותל, הנמייה שממתינה בחור שבכותל קופצת על הסולם אל  ב. 	

השובך, ונמצא בעל הסולם מזיק בגופו ממש.

לרב יוסף היו דקלים קטנים שהיו באים מקיזי דם ויושבים תחתיהם להקיז דם, והיו באים עורבים ואוכלים את 	)1(  ג.	

הדם ולאחר מכן היו עפים ועולים על הדקלים ומקלקלים את התמרים.  	 

הדרישה של רב יוסף הייתה שמקיזי הדם יפסיקו להקיז דם תחת הדקלים שלו כי בגללם העורבים גורמים לו נזק. 	

מקיזי הדם לא הזיקו לתמרים של רב יוסף באופן ישיר אלא רק גרמו באופן עקיף שיבואו עורבים ויזיקו לתמרים.  	)2(
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זכות היוצרים שמורה למדינת ישראל
אין להעתיק או לפרסם אלא ברשות משרד החינוך

קטע שלא נלמד 	.10

אין לכפות חלוקה של החצר על אחד השותפים בחצר אם לאחר חלוקת החצר לא יהיה לכל אחד מן השותפים שטח של  א.	

ארבע אמות ]על ארבע אמות[ בחצר.

כוונת המשנה שלאחר חלוקת החצר יהיה לכל אחד מן השותפים שטח של ארבע אמות ]על ארבע אמות[ נוסף 	)1(  ב.	

על השטח שלפני פתחי הבתים. 	 

יש להשאיר לכל פתח ארבע אמות כדי שבעל הבית יוכל לפרוק משא מעל חמורו.  	)2(

"]תניא נמי הכי[ אין חולקים את החצר עד שיהא בה שמונה אמות לזה ושמונה אמות לזה". 	)1( ג.	

בברייתא כתוב שחלוקת החצר בעל כורחו של אחד מן השותפים מותנית בכך שיהיו שמונה אמות לכל אחד מן  	)2(

השותפים, אולם במשנה כתוב שצריך שיהיו ארבע אמות לכל אחד מהם. אלא ברור שכוונת הברייתא היא לפרש 

את המשנה ושלארבע אמות שכתובות במשנה יש להוסיף עוד ארבע אמות שלפני פתח הבית כפי שאמר רבי אסי 

בשם רבי יוחנן, וסך הכול צריך שיהיו לכל אחד מן השותפים שמונה אמות ]על ארבע אמות[.

יסודות תורה שבעל פה 	.11

לאחר חורבן בית המקדש השני מרכז התורה עבר ליבנה. 	)1( א.	

רבן יוחנן בן זכאי הקים את מרכז התורה הזה. 	

לאחר מרד בר כוכבא עבר מרכז התורה לגליל ]אושא[. 	)2(

חכמים בולטים בתקופה זו: רבי מאיר, רבי יהודה, רבי שמעון בן יוחאי, רבי יוסי, רבן שמעון בן גמליאל. 	

]הערה למעריכים: על התלמידים לציין שם של אחד מן החכמים.[

)עמ' 15–16(

"שולחן ערוך הרב" – רבי שניאור זלמן מלאדי, האדמו"ר הזקן 	– ב.	

"שתילי זיתים" – הרב דוד מזרחי משריקי 	–

"קיצור שולחן ערוך" – הרב שלמה גנצפריד 	–

"בן איש חי" – הרב יוסף חיים 	–

"כף החיים" – הרב יעקב חיים סופר 	–

משנה ברורה – הרב ישראל מאיר הכהן מראדין, "החפץ חיים" 	–

"שמירת שבת כהלכתה" – הרב יהושע ישעיה נויבירט 	–

"ילקוט יוסף" – הרב יצחק יוסף 	–

]למעריכים: על התלמידים לכתוב שם של אחד מן הספרים, ולציין את מחברו; לקבל תשובות מתאימות נוספות.[ 

)עמ' 29–30(

ריבוי של שלום הוא להראות שלכל הצדדים ולכל השיטות יש מקום, כל אחד לפי ערכו, מקומו ועניינו. תלמידי חכמים  ג.	

מרבים שלום בכך שהם מרחיבים ומבארים דברי חוכמה חדשים בפנים מפנים שונים שיש בהם ריבוי וחילוק עניינים, 

ובזה הם מרבים שלום )עמ' 62(.


